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Abstrakt

Tato práce nazvaná Československý (český) rozhlas a kulturní inovace je pojatá jako

kulturologická studie vývoje rozhlasu v letech 1923 - 1999. Rozvoj rozhlasu je interpretovaný

jako proces kulturní změny. Cílem práce je postihnout šíření inovace rozhlasového vysílání a

fáze této kulturní změny.

Rigorózní práce je rozvržena do dvou částí, teoretické a empirické. Teoretická část vychází

z vymezení problematiky, zabývá se teorií kultury, médií a charakteristikami rozhlasové

komunikace. Zvláštní pozornost je věnována popisu podmínek ovlivňujících vznik a rozvoj

rozhlasu. Těžištěm práce je deskripce vývoje rozhlasu v Československu a v České republice.

Druhá část práce spočívá v analyzování dat a pramenů, převážně sekundární a historické

analýze údajů o rozhlase. Soustředí se na kulturologickou interpretaci výsledků, shrnutí

významu kulturní inovace pro vývoj československého a českého rozhlasu. Zabývá se také

změnami jeho funkcí.

Klíčová slova

rozhlas, rozhlasové vysílání, kulturní změna, kulturní inovace, kultura, kulturní prvek,

kulturní systém, mediální systém, moderní společnost, postmoderní společnost
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Abstract

This thesis Czechoslovak (Czech) Radio Broadcasting and Cultural Innovation is designed

as a cultural study of radio boradcasting development in years 1923 - 1999. Radio

broadcasting development is interpreted as a process of cultural change. The aim of this thesis

is to capture spreading innovation of the radio and describe the stages of this cultural change.

The thesis is divided into two parts, a theoretical part and an empirical part. The theoretical

part defines basic problems, deals with the theory of culture and media, the characteristics of

radio communication. Particular attention is paid to description of the conditions affecting

formation and development of the radio. The main focus of this work is to describe the radio

development in Czechoslovakia and the Czech Republic.

The second part is devoted to analysis of empirical data and sources, predominantly to

secondary and historical analysis of accessible data regarding the radio. The major emphasis

is placed on culturological interpretation of results of the analysis. This part also summarizes

the importance of cultural innovation in terms of development of the Czechoslovak and Czech

radio broadcasting. The concluding chapter deals with changes of this radio broadcasting.

Key words

radio, radio broadcasting, cultural change, cultural innovation, culture, cultural element,

cultural system, system of media, modern society, postmodern society
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1. Úvod

Rozhlas má v českých zemích dlouholetou tradici, v letošním roce slaví 90 let od zahájení

regulérního vysílání v roce 1923. Existuje jen málo odborných prací, které zachycují vývoj

rozhlasu v jeho komplexnosti, jeho vývojové trendy a zabývají se také okolnostmi

formujícími toto médium. Myslím, že si rozhlas, důležitý kulturní prvek v moderní

společnosti, zaslouží být častějším tématem kriticko-badatelských prací.

Ráda bych se v rigorózní práci věnovala československému (českému) rozhlasu

z kulturologické perspektivy, interpretovala vývoj rozhlasu jako šíření kulturní inovace.

Součástí analýzy je zdůraznění kulturních, společenských podmínek, politických konfliktů a

ekonomických faktorů, které ovlivnily rozhlas. Hlavním cílem práce je ověřit hypotézu, že

vývoj rozhlasu (kulturního elementu) odpovídá procesu šíření kulturních inovací v moderních

společnostech a prochází několika fázemi.

V úvodu práce se chci věnovat teoretickému vymezení problematiky. V kapitole

Kulturologické vymezení problematiky a Teorie mediální komunikace považuji za přínosné

definovat pojmy a teorie důležité pro explikaci zkoumaného tématu. Objasnění teorie kulturní

změny a inovace je komplikované z důvodu nedostatku odborných publikací zabývajících se

touto problematikou. V antropologických slovnících jsem nalezla jen několik definic. Nejvíce

se zaměřují na kulturní inovaci a změnu studie Úvod do obecné sociologie a Teorie masové

komunikace, v kterých jsou kulturní procesy popsány.

Další kapitola popisuje charakteristiky rozhlasové komunikace, její funkce, věnuje se také

základním kategoriím teorie rozhlasu. Následující kapitola poskytuje přehled vnějších

podmínek ovlivňujících československý a český rozhlas a šíření kulturní inovace. Rozebírám

v ní důležité faktory působící na rozhlasové médium, jež jsou historické, kulturní, sociální a

další vnější aspekty. V teoretické části se také zabývám historií rozhlasového vysílání

v Československu a v České republice, která zahrnuje vývoj rozhlasu od jeho technických

předchůdců přes vznik první rozhlasové stanice v Praze až do konce 80. let 20. století, kdy

došlo ke změně poltického režimu a o dva roky později byl Československý rozhlas

odstátněn. V této kapitole chci také postihnout dějiny rozhlasu v 90. letech, tedy vznik a vývoj

duálního systému vysílání.

Těžištěm rigorózní práce bude empirická analýza rozhlasu v Československu a v České

republice. Na základě nasbíraných dat a pramenů týkajících se rozhlasu a ukazatelů

ovlivňujících jeho vývoj bych chtěla prokázat fáze kulturní změny rozhlasového vysílání a
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šíření těchto fází v daném kulturním systému. V kulturologické analýze historických pramenů

a dat ověřuji správnost předpokladu, že proces kulturní inovace lze aplikovat na

československý a český rozhlas. Cílem práce je také odhalit, jaké kulturní změny v mediálním

systému proběhly v 90. letech a jaké měly dopady na instituci Českého rozhlasu. V závěru

práce se budu zabývat vývojem rozhlasu v českých zemích jako kulturním prvkem a také

proměnami jeho funkcí.
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2. Teoretická část

2.1. Kulturologické vymezení problematiky

Kulturní systém moderní společnosti je souhrnem subsystémů, které přispívají k jeho

celkové stabilitě a tvoří kompaktní celek. Kulturní systém lze definovat jako „systém

artefaktů, kulturních regulativů a idejí sdílených a předávaných členy určité společnosti.“

(Soukup, 2000, s. 244)

Sociolog Talcott Parsons pojímá kulturní systém jako složku hierarchického systémového

uspořádání, která se zároveň dělí na další subsystémy. Kulturní systém je podle něj soubor

„hodnot, věr a symbolů“ určující orientaci činnosti člověka, je projevem sdílených a

propojených hodnot. (Parsons, 1971, s. 11) Za důležitý považuje Parsons také sociální systém,

který se soustředí na integrační funkci a je systémem interakcí jednotlivých osob. (Jandourek,

2003, s. 49) Teorie Parsonse jsou však statické, jeho pojetí je především sociologické.

V kulturologickém pojetí se kulturní systém skládá ze subsystémů, institucí a prvků, které

jsou součástí jednotlivých subsystémů. Všechny složky na sebe vzájemně působí, vyznačují

se přímými nebo zprostředkovanými vazbami. Fungujícími subsystémy jsou například

sociální, ekonomický, náboženský a politický. (Rybář, 2011)

Svébytnou oblastí kulturního systému je subsystém mediální komunikace, který je součástí

a původcem jedinečných, společenských a dějinně podmíněných komunikačních aktivit

jedince. Je také součástí kultur, jejich institucí, ovlivňuje sociální kontakty a jejich změny. Je

zároveň samostatnou složkou sociální komunikace, do které patří masová a mediální

komunikace. (Jirák, Köpplová, 2009, s. 23)

Vývoj mediálního systému a jeho elementů (jednotlivých médií) se řídí stejnými obecnými

zákonitostmi jako kulturní změna. Mezi prvky mediálního systému patří i rozhlas, televize či

tisk. Dochází i k proměnám vkusu a chování mediálního publika. (Trubačová, 2012, s. 9)

Problematika rozhlasu je v rigorózní práci interpretována v rámci kulturologického

pohledu, který je interdisciplinární, nehodnotící a vychází z kulturního relativismu, jenž

pokládá jevy a jednotlivé kultury za výjimečné a nezaměnitelné. Tyto kultury a jejich rysy je

možné pochopit pouze „v kontextu jejich vlastních hodnot, norem a idejí“. (Soukup, 2011, s.

695) Znamená to, že rozhlas jako kulturní prvek je třeba zasadit do kontextu jeho kultury,

tedy jedinečného sociokulturního systému, v kterém vznikl a rozvíjel se. Kulturní prvek nebo
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element lze definovat jako základní funkční jednotku, která je důležitou složkou kulturního

systému. Soubor kulturních prvků a systémové vztahy mezi nimi vytváří kulturní komplex.

(Maříková, Petrusek, Vodáková, 2000, s. 93)

Na rozhlas lze nahlížet z kulturologické perspektivy jako na prostředek způsobující

kulturní změnu jak endogenní, tak exogenní. V případě společností euroamerického okruhu se


[…]


se však začal proměňovat, našel efektivní funkční alternativy v podobě tranzistorových rádií a

funkcí kulisového poslechu. K dalším výrazným změnám dané formy média došlo až v 90.

letech, kdy byl Československý rozhlas odstátněn, následně vznikl duální systém vysílání.

Nově vzniklé kulturní prvky, komerční rozhlasové stanice, způsobily změnu postavení

instituce Českého rozhlasu. Veřejnoprávní rozhlas má však v současnosti nezastupitelnou roli

v kulturním systému. (DeFleur, Ballová-Rokeachová, 1996, s. 96 - 121)

Zjištění analýzy bylo tedy v souladu s hypotézou, že proces kulturní změny lze aplikovat

na vývoj rozhlasového vysílání v Československu a v České republice. Výsledky ukazují, že

v případě instituce Českého rozhlasu dospěl v 90. letech do fáze ústupu, tento kulturní

element se vyznačuje snižujícím se vzorcem užívání. Došla jsem také k dalším zajímavým

výsledkům, že rozvoj televizního média v 70. a 80. letech nezpůsobil snížení poslechovosti

rozhlasu a jeho pád, ale především se změnily jeho funkce, relaxační a informační šla ruku

v ruce s funkcí kulisového poslechu. Tato funkce v průběhu jeho dalšího vývoje nabývala na

síle a předpokládám, že to je jeden z důvodů, proč z hlediska objemu času věnovaného

poslechu rozhlasu nedochází k sestupné fázi. Průměrně byl rozhlas poslouchán v roce 1990

přes dvě a půl hodiny denně, na přelomu roku 2010 a 2011 téměř tři hodiny denně. (RadioTV,

2011, Košťál, 1992, s. 1) Bylo by jistě přínosné analyzovat tento aspekt rozhlasového

vysílání, tedy kolik času posluchači věnovali rozhlasu během jeho vývoje, ale

z metodologického hlediska není tento faktor možné do hlubší historie zkoumat.

Hlavním cílem práce bylo postihnout vývoj téměř osmi desetiletí rozhlasu v českých

zemích, přičemž důraz byl kladen na instituci Radiojournalu, později Českého rozhlasu,

Československého rozhlasu a v 90. letech opět Českého rozhlasu. Ukazuje se zde nejen proces

kulturní změny, ale také určitý cyklický vývoj. Československý rozhlas vznikl v meziválečné

době v demokratické republice, byl prostředkem vzdělávání a osvěty obyvatelstva. V dalším

období se snažila nacistická a později komunistická ideologie odklonit rozhlas od jeho

ušlechtilých záměrů. Až v 90. letech se Český rozhlas částečně navrací ke své původní

koncepci, kdy se stal veřejnoprávním médiem v demokratické společnosti. Má za úkol plnit

základní funkce vůči společnosti, informovat, vzdělávat a formovat. Rozhlas veřejné služby je

důležitým aspektem současné společnosti. Funguje na principech názorové plurality, principu
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univerzality, vysílání se uskutečňuje v podmínkách kulturního relativismu a mělo by

představovat stabilní prvek ve společnosti.

Myslím si, že jak veřejnoprávní rozhlas, tak soukromé rozhlasové stanice mají v současné

společnosti opodstatnění. Zatímco Český rozhlas je kulturně orientovaný, větší atraktivitu a

zábavnost nabízejí soukromé stanice, které se většinou vyznačují komercionalizací a cílem

získat co největší zisk prostřednictvím inzerce.

V této práci jsem snažila přinést nové poznatky o vývoji rozhlasu, ukázat prostřednictvím

kulturologického pohledu vznik a rozvoj kulturního prvku a zároveň také představit svůj

vhled na danou problematiku. Psaní práce mě obohatilo a ve výzkumu rozhlasu bych ráda

pokračovala během dalšího studia, kde bych se zaměřila na další aspekty rozhlasu a vývoj

jednoho pořadu. Doufám, že poznatky v mé práci obohatí studenty zajímající se o

problematiku kulturní inovace, rozhlasu a medií, což jsou aktuální témata v oblasti výzkumu

sociálních věd.
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Příloha – použité zkratky

AC – Adult Contemporary

AČRo – Archiv Českého rozhlasu

BBC – British Broadcasting Corporation

CHR – Contemporary Hits Radio

ČNB – Česká národní banka

ČRo – Český rozhlas

ČSFR – Česká a Slovenská Federativní Republika

ČSR – Československá republika

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

ČsRo – Československý rozhlas

ČSSR – Československá socialistická republika

ČST – Československá televize

ČT – Česká televize

ČTK – Československá tisková kancelář

FM – frekvenční (kmitočtová) modulace radiových vln

FSÚ – Federální statistický úřad

KSČ – Komunistická strana Československa

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

MEVRO – Mezinárodní výstava rozhlasu

MI – Ministerstvo informací

MPT – Ministerstvo pošt a telegrafů

MV – Ministerstvo vnitra

NTM – Národní technické muzeum

ODA – Občanská demokratická aliance

ODS – Občanská demokratická strana

PEN (klub) – Poets, Essayists, Novelists (celosvětové sdružení spisovatelů)

RJ – Radiojournal

RVHP – Rada vzájemné hospodářské pomoci

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

TO – Tiskový odbor
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UNRRA – United Nations Relief and Rehabilition Administration (Správa spojených národů

pro okamžitou pomoc a první obnovu)

ÚPS – Ústřední publikační správa

USA – United States of America (Spojené státy americké)

ÚTI – Úřad pro tisk a informace

ÚV – Ústřední výbor

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS – Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

VKV – velmi krátké vlny