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Rigorózní práce je věnována historii rozhlasového vysílání v Československu a v České
republice. Nejde však primárně o historiografickou studii vývoje českého rozhlasu, ale
spíše o kulturologickou studii šíření a proměn rozhlasového vysílání u nás, pojatých jako
proces vzniku a prosazování postupných inovaci v rozhlasovém vysílání a jeho
společenských funkcích. Práce vychází z předpokladu, že rozhlasové vysílání se
v euroamerickém civilizačním okruhu vyvíjí podle obecných zákonitostí šíření kulturních
inovací ve společnosti a že podle těchto zákonitostí se vyvíjelo i v Československu a poté
v České republice.

Nejprve autorka v teoretické části vymezuje klíčové pojmy (kulturní systémy a
subsystémy, kulturní změna, inovace, masová a mediální komunikace, média, mediální
publikum atd.), rozebírá specifika rozhlasového vysílání a popisuje vznik a vývoj
rozhlasového vysílání u nás v teoretickém i faktickém (kulturním, společenském,
politickém, legislativním a ekonomickém) kontextu. Přitom poukazuje na ambivalenci
kulturologického chápání rozhlasu jako inovace. Na jedné straně může být rozhlas, jako
každé médium, zdrojem změn v sociálních a kulturních systémech, ať již exogenních nebo
endogenních. Na druhé straně ale lze, jak to činí autorka ve své práci, nahlížet na vznik a
vývoj rozhlasového vysílání, alespoň v euroamerickém civilizačním okruhu, jako na proces
vzniku a šíření inovace v produkci a distribuci informací ve společnosti. Případně jako na
proces difúze inovací.

Tato část zahrnuje široký okruh témat z oblasti kulturologických či mediálních studií, která
lze považovat za klíčová teoretická východiska dané problematiky, avšak tato témata jsou
zpracována jen tezovitě. Tomu napomáhá i to, že autorka se často opírá o sekundární
odborné zdroje. Podobně jsou zpracovány i pasáže věnované faktografickému popisu
vývoje rozhlasového vysílání a faktorů, které ho ovlivnily. Důsledkem pak jsou i občasné
faktické nepřesnosti, jako třeba věta „Například v roce 1963 se v Libicích konala výstava
děl Franze Kafky . Expozice ukázala ….“ (s. 38). Přes tuto výhradu práce v nezbytném
rozsahu všechna podstatná teoretická i faktografická východiska obsahuje.

Větší přínos autorky lze nalézt v další, empirické části, založené na shromáždění a analýze
dostupných relevantních dat. Práce s empirickým materiálem se odvíjí od konceptualizace
a operacionalizace řešené problematiky, naznačené v teoretické části. Vychází z formulace
sedmi vstupních hypotéz. První hypotéza vyjadřuje základní předpoklad rigorózní práce, tj.
že vývoj rozhlasového vysílání u nás odpovídá obecným charakteristikám vzniku a šíření
inovací. Další hypotézy se odvíjejí od této první hypotézy a postihují vnitřní změny
v rozhlasovém vysílání a faktory, které je ovlivnily.

Verifikaci vstupních hypotéz slouží analýza získaných empirických údajů týkajících se
jednak samotného rozhlasového vysílání (zejména vybavenosti rozhlasovými přijímači a
poslechovosti) i programu vysílání a jeho funkcí a jednak faktorů, jež je ovlivnily, zejména
ekonomických (náklady na poslech a ceny rozhlasových přijímačů) nebo technologických.
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Analýza je založená na kombinaci metod historické analýzy a sekundární analýzy, jejichž
aplikace je vhodná jak z hlediska teoretické konceptualizace a operacionalizace řešené
problematiky, tak z hlediska povahy analyzovaných dat. Z popisu uvedených metod v práci
však není jednoznačně zřejmé, jak autorka obě metody rozlišuje při vlastní analytické práci
s daty a jak chápe jejich vztah k metodě analýzy dokumentů.

Získání a zpracování zejména statistických dat v časových řadách pokrývajících sledované
období vývoje rozhlasového vysílání u nás věnovala autorka velké úsilí. Tato data totiž
nebyla k dispozici na jednom místě, takže je musela získávat z různých zdrojů. Navíc
některá data za různé časové úseky sledovaného období nebyla kvůli změnám
v metodikách jejich sběru přímo srovnatelná. Autorka se tím nenechala odradit a dokázala
získat alespoň základní údaje nezbytné pro provedení analýzy a interpretaci výsledků ve
vztahu k vstupním hypotézám.

Výsledky analýzy jsou uvedeny jednak podrobně ve formě komentovaných grafů a jednak
v podobě závěrů vztahujících se k vstupním hypotézám. Velice podstatné z hlediska
naplnění cílů práce je, že výsledky analýzy jsou v souladu s první hypotézou, bez jejíž
platnosti by alespoň částečně ztratily smysl hypotézy následující a de facto celá práce. Při
verifikace hypotéz se autorka nedopouštěla „přeinterpretace“ výsledků směrem k jejich
potvrzení. U některých hypotéz dospěla k závěru, že je výsledky analýzy nepodporují nebo
je podporují jen z části.

V této části autorka prokázala dobrou schopnost operacionalizace zkoumané problematiky,
volby a aplikace vhodných metod i analýzy dat a interpretace výsledků založené na
verifikaci a modifikaci vstupních hypotéz. Proto právě tato část přináší podnětné poznatky
a možnou inspiraci pro kulturologické zkoumání médií jako kulturního subsystému a pro
mediologická studia. I když s omezením, jež vyplývá z tématu a rozsahu práce. Jde hlavně
o absenci výraznějšího začlenění řešení tématu práce do mezinárodního či globálního
rámce a o ukončení sledovaného vývoje rozhlasového vysílání v době před intenzivním
nástupem novách informačních a komunikačních technologií.

Na autorku mám dva dotazy vyplývající z výše uvedených připomínek. Za prvé, jak chápe
metodologické rozdíly mezi historickou a sekundární analýzou a analýzou dokumentů a jak
se tyto rozdíly projevily při aplikaci těchto metod v její práci? Za druhé, jaký vliv má nebo
v budoucnosti alespoň hypoteticky může mít rozšíření moderních informačních a
komunikačních technologií na další vývoj rozhlasového vysílání jako proces šíření inovace?

Oponovaná rigorózní práce splňuje všechny požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20. dubna 2013
………………………………………….

PhDr. Ondřej Hubáček, Ph.D.